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Abstra
tWe present an algorithm whi
h is able to
ompute all roots of a given univari-ate polynomial within a given interval. In ea
h step, we use degree redu
tionto generate a strip bounded by two quadrati
polynomials whi
h en
loses thegraph of the polynomial within the interval of interest. The new interval(s)
ontaining the root(s) is (are) obtained by interse
ting this strip with theabs
issa axis. In the
ase of single roots, the sequen
e of the lengths of theintervals
onverging towards the root has the
onvergen
e rate 3. For doubleroots, the
onvergen
e rate is still superlinear (32). We show that the newte
hnique
ompares favorably with the
lassi
al te
hnique of B�ezier
lipping.The generalization of algorithm for polynomial systems is presented. Demon-strating on bivariate
ase, polynomials are both represented by surfa
es inR3 and the solution is therefore the interse
tion of graphs of both polynomi-als and the plane xy. Likewise the univariate
ase, we
onstru
t the linearbounding spatial strips of graphs of both polynomials, whi
h de�ne a paral-lelogram in the plane xy. This parallelogram is interse
ted with the originaldomain in order to de�ne the new one.Keywordsroot �nding, polynomial, B�ezier
lipping, polynomial system, L2 norm.
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1 INTRODUCTION 11 Introdu
tionEÆ
ient and robust algorithms whi
h
ompute the solutions (of systems of)polynomial equations are frequently needed for modeling, pro
essing andvisualizing free-form geometry des
ribed by pie
ewise rational parametri
representations. For instan
e, the problem of interse
ting a straight line witha rational parametri
surfa
e leads to a polynomial system
onsisting of twoequations for two unknowns. If the surfa
e is given in impli
it form, then onlya single equation has to be solved. Su
h interse
tions have to be
omputedfor visualizing free{form surfa
es using ray-tra
ing Nishita, Sederberg andKakimoto (1990); Efremov, Havran and Seidel (2005). Similarly, the problemof
omputing the
losest point(s) on a
urve or surfa
e to a given point leadsto polynomial equations, see e.g. Wang, Kearney and Atkinson (2003).Solutions of various geometri
problems in
omputer geometry, su
h as surfa
e{surfa
e interse
tions, bise
tors / medial axes,
onvex hull
omputations, et
.,lead to pie
ewise algebrai

urves Lee (1999); Patrikalakis and Maekawa(2002b); Kim, Elber and Seong (2005). In this situation, eÆ
ient meth-ods for analyzing and representing these
urves are needed Gonzalez-Vegaand Ne
ula (2002); Gatellier et al. (2003). Root �nding algorithms for (sys-tems of) polynomial equations are again an important ingredient of thesete
hniques; they are used to determine \
riti
al points" (whi
h are needed todetermine the topology of the
urve) and suitable initial points for tra
ingthe
urve.More pre
isely, in these and similar appli
ations, all solutions of a (systemof) polynomial equation(s) within a
ertain domain
, whi
h is typi
ally abox in Rn , are sought for. We are interested in numeri
al te
hniques whi
hguarantee that all solutions are found. Two major approa
hes exist:
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Figure 1: Root-�nding problem: all roots of polynomial f(x) oninterval [a; b℄ are required.Homotopy methods (see, e.g. Li, 2003; Sommese and Wampler, 2005) startwith the solutions of a simpler system with the same stru
ture of the setof solutions. This system is then
ontinuously transformed into the originalsystem, and the solutions are found by tra
ing the solutions of the auxiliarysystem. These te
hniques are parti
ularly well suited for
= C n .B�ezier
lipping and related te
hniques are based on the
onvex-hull propertyof Bernstein-B�ezier- (BB-) representations. The main idea is des
ribed inSe
tion 2.5. Combined with subdivision, these te
hniques lead to fast (a
hiev-ing quadrati

onvergen
e for single roots) solvers for univariate polynomialsNishita, Sederberg and Kakimoto (1990); Nishita and Sederberg (1990). Mul-tivariate versions, su
h as the IPP algorithm, exist and have found their way
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y

xzFigure 2: Bivariate polynomial system: polynomial system (1) overdomain
represented as
urves interse
tion.into industrial software, su
h as
ommer
ial CAD systems Sheerbrooke andPatrikalakis (1993); Elber and Kim (2001); Ko, Sakkalis and Patrikalakis(2005); Mourrain and Pavone (2005).We will formulate a novel te
hnique for
omputing the roots of univariatepolynomials and will present a way of a generalization for multivariate
ase.Both methods are based on degree redu
tion. This term denotes the pro
essof approximating a polynomial of a
ertain degree by a lower degree one, withrespe
t to a suitable norm, and possibly subje
t to boundary
onditions. Ithas been studied thoroughly in the ri
h literature on this subje
t E
k (1992);Lutterkort, Peters and Reif (1999); Ahn, Lee, Park and Yoo (2004); Sunwoo(2005). In earlier years, the issue of degree redu
tion was motivated by degree
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Figure 3: Bivariate polynomial system: solution of the system (1)represented as the interse
tion of three surfa
es: z = f(x; y), z =g(x; y), z = 0.limitations of CAD systems.The basi
idea of the new robust univariate root solver quadrati

lippinq(quad
lip) is brie
y des
ibed as follows. The input of the algorithm
onsistsof a polynomial f , interval [a; b℄ and a

ura
y ", the output are all roots off on [a; b℄ within desired pre
ision ". In the �rst step, the best quadrati
approximant of f with respe
t to L2 norm is dete
ted. Then, upper andlower quadrati
bounds are
onstru
ted and its roots symboli
ally
omputed.At most four real roots are obtained. Dis
ussing the mutual position of rootsand the original interval [a; b℄, a new subinterval is lo
ated. If no roots exist,the interval is erased. Algorithm works till the lenght of all root-
ontaining

1 INTRODUCTION 5intervals is less then pres
ribed a

ura
y ".The possibility of generalization of quad
lip for multivariate polynomialsystems is shown. Demonstrated on bivariate systemf(x; y) = 0g(x; y) = 0; (1)the algorithm linbivar works with three surfa
es in R3 instead of two
urvesin R2 (
ompare: Figure 2 and 3). Requiring all roots of system (1) lying indomain
, the best planar approximants with respe
t to generalized L2 normof both surfa
es are found. Constru
ting planar boundaries for both surfa
es,its interse
tion with plane (x; y) gives the new domain.The remainder of this thesis is organized as follows. Se
tion 2 summarizesthe basi
informations on B�ezier
urves and pat
hes, degree redu
tion, dualbasis, L2 norm and about the
lassi
al te
hnique of B�ezier
lipping.Se
tion 3 desribes the new algorithm: quadrati

lippinq (quad
lip) andshows
ubi
al
onvergen
e rate in single roots and superlinear
onvergen
erate in double root
ases. Further, we provide a detailed
omparison ofquad
lip with B�ezier
lipping with respe
t to
riteria su
h as
omputationale�ort, rate of
onvergen
e and
omputing times.Se
tion 4 shows the generalized algorithm (linbivar) for bivariate polyno-mial systems (1). We present rough
asted
omparison with results of Mour-rain and Pavone (2005). In addition, the way of generalization for system ofn variables is brie
y suggested.

2 PRELIMINARIES 62 PreliminariesIn this se
tion, we summarize some basi

on
epts and results
on
erningB�ezier
urves and pat
hes, dual basis, degree redu
tion, L2 norm and B�ezier
lipping.2.1 B�ezier
urvesA B�ezier
urve of degree n 2 N is de�ned by formulab(t) = nXi=0 Bni (t)bi; t 2 [0; 1℄; (2)where
oeÆ
ients bi 2 Em are
alled
ontrol points and Bni (t) are the Bern-stein polynomials given by Bni (t) = �ni�ti(tn�i); (3)and the binomial
oeÆ
ients are determined by�ni� = 8>><>>: n!i!(n�i)! if 0 � i � n0 otherwise:Example 1 B�ezier
urves of degree 4 of di�erent shape are shown in Fig. 5,
orresponding Bernstein polynomials
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B40(t) = (1� t)4; (5)B41(t) = 4t(1� t)3; (6)B42(t) = 6t2(1� t)2; (7)B43(t) = 4t3(1� t); (8)B44(t) = t4; (9)are displayed in Fig. 4.Observing the importan
e of the order of
ontrol points, two neighbouringpoints are
onne
ted by a line. The set of these lines and
ontrol points isknown as
ontrol polygon.
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) loop,d)
usp.

2 PRELIMINARIES 9Properties of Bernstein polynomials: Looking at the de�nition of Bern-stein polynomials in more detail, the de�nition (3) yields dire
tly the list ofproperties below:1. nonnegativity: Bni (t) � 0 for all i, n and t 2 [0; 1℄;2. partition of unity: Pni=0Bni (t) = 1 for all t 2 [0; 1℄;3. linear pre

[…]

t to the pres
ribed a

ura
y ".Example 13 bilin
lip was applied to the Des
artes leaf p = x3+y3�3 xyand Lemnis
at of Bernoulli q = (x2 + y2)2 � 2 x2 + 2 y2 within the domainh�2; 2i�h�2; 2i, see (Fig. 48). Again, Table 10 gives the numbers of progres-sive steps, bise
tion steps, number of all iterations, number of roots and timewith respe
t to the pres
ribed a

ura
y ". With respe
t to the multiplerootin [0; 0℄, signi�
antly more iterations are ne
essary. Realizing the stru
tureof bilin
lip, domain h�2; 2i � h�2; 2i is bise
ted after �rst iteration androot [0; 0℄ is
onse
utively in
luded in four subdomains. Consequently, sixroots is reasonable solution within a

ura
y 10�16.
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Figure 47: Astroid and Maltese Cross
urve on domain h�5; 5i �h�5; 5i.
" 10�1 10�2 10�4 10�8 10�16
lipping 32 40 52 60 72bise
tion 49 49 49 49 49all iterations 217 229 241 249 361roots 12 8 8 8 8time(ms) 8:43 9:38 9:50 9:81 11:47Table 9: Example 12; number of iterations with respe
t to the a

ura
y ".
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Figure 48: Des
artes leaf and Lemnis
at of Bernoulli on h�5; 5i �h�5; 5i " 10�2 10�4 10�8 10�16
lipping 12 27 41 47bise
tion 50 66 66 66all iterations 195 282 298 308roots 18 10 8 6time(ms) 3:09 4:07 4:39 4:63Table 10: Example 13;
omputing time and number of iterationswithin pres
ribed a

ura
y "
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Figure 49: Interse
tion of
urves of bidegree (6; 6)bilin
lip IPP�iter: 2305 389result 39 78time(ms) 85 44Table 11: Example 14; time and number of iterations withinpres
ribed a

ura
y "In order to get
omparable data with IPP algorithm, we applied our methodon two examples presented in Mourrain and Pavone (2005). With respe
tto
omputer settings data presented in this paper (Intel Pentium 4, 2.0 GHzwith 512 Mo RAM), our time{
on
erning data should be in
reased by some"handi
ap"
onstant
ompensating di�erent pro
essor ta
ting.
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Figure 50: Interse
tion of
urves of bidegree (8; 8)Example 14 Interse
tion of
urves of bidegree (6; 6) are
omputed, see Fig.49. Table 11 shows number of iterations, number of roots and time withrespe
t to the a

ura
y " = 10�6
omputed via bilin
lip and intervalproje
ted polyhedron algorithm with lo
al pre
onditioner (IPP*).Example 15 Interse
tion of
urves of bidegree (8; 8), Mourrain and Pavone(2005) example a, are
omputed. Table 12 shows number of iterations, num-ber of roots and time with respe
t to the a

ura
y " = 10�6
omputed viabilin
lip and (IPP*).Remark 3 In examples above, the behaviour of bilin
lip was di�erentwith the respe
t of single or multiple roots. We remind the de�nition ofsingle root of system (76). We say, that point A = [x0; y0℄ is a single rootof system (76) if and only if (p(x0; y0) = 0; q(x0; y0) = 0) and there existgradients rA q, rA p and are linearly independent (see Figure 51).
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lip IPP�iter: 2045 1055result 16 60time(ms) 76 120Table 12: Example 15; time and number of iterations withinpres
ribed a

ura
y "
PSfrag repla
ements

p
q

D

y

x

rA q rA pA

Figure 51: Single root of bivariate polynomial system.Remark 4 Let us assume the system (76) has only one single root in domainD = D0 and let us denote di the diameter of domain Di after i-th iterationof bilin
lip. A

ording to many examples, the sequen
e (di)0;1;2;::: has the
onvergen
e rate r = 2. The proof is under resear
h.
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t, the algorithm bilin
lip is not pure generalization ofquad
lip. Contrary to quad
lip, the best approximant with respe
t to L2norm is "only" linear in bivariate
ase. Using quadrati
approximant, one
an expe
t { similarly to univariate
ase { higher
onvergen
e rate. Equally,the number of operations (and
onsequently the time per one iteration) isexpe
ted to be in
reased. The interse
tion of two
oni
s instead of lines(
ompare with line 8, Algorithm 3) appears to be more
ompli
ated. Anyway,the improvement of algorithm bilin
lip
ould be possible this way and isstill under resear
h.

6 CONCLUSION 846 Con
lusionBased on the te
hniques of degree redu
tion, we derived an algorithm for
omputing all roots of a given polynomial within a given interval, with a
ertain a

ura
y. We analyzed the
onvergen
e rates of the new te
hniqueand
ompared it with the
lassi
al te
hnique of B�ezier
lipping. In the
aseof single roots, the new algorithm performs similarly to B�ezier
lipping. Fordouble and near double roots, however, it redu
es the
omputational e�ort.This is due to its superlinear
onvergen
e rate (32) in the
ase of double roots.As a dire
t improvement of the method, one may repla
e the quadrati
poly-nomial q by a
ubi
or even a quarti
one. In this
ase, the formulas ofCardano and Ferrari are needed to
ompute the interse
tions of the bound-ing polynomial strip with the t{axis. Clearly, these
omputations are moreinvolved than in the
ase of a quadrati
polynomial. It is to be expe
tedthat su
h a generalized algorithm would provide an even higher
onvergen
erate for single and double roots, and superlinear
onvergen
e for roots withmultipli
ities 3 and 4.Demonstrated on bivariate
ase, the generalization of the algorithm is pre-sented. This te
hnique is based on approximation by linear polynomials andit appears to have quadrati

onvergen
e rate in single roots, leading to re-sults
omparable to those of Mourrain and Pavone (2005). Attempting torea
h faster
onvergen
e rate for single roots and superlinear
onvergen
efor double roots, we will follow the idea of approximation by polynomials ofhigher degree.
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