**Posudek školitele Mgr. Michaela Bartoně,
autora doktorské práce s názvem
Quadratic Clipping and its Generalization
for Polynomial Systems**

Mgr. Michael Bartoně studoval na Matematicko-fyzikální fakultě v Praze v letech 1997 – 2002. Vystudoval obor učitelství matematiky a deskriptivní geometrie pro střední školy a studia ukončil v roce 2002 obhajobou diplomové práce s názvem Konečné grupy. Získání učitelské aproby pro výuku deskriptivní geometrie mu zároveň umožnilo získat hlubší znalosti z elementární i diferenciální geometrie a když se po ukončení svých vysokoškolských studií přihlásil do doktorského studia na obor m8 Obecné otázky z matematiky a informatiky, bylo přirozené, že si jako užší specializaci vybral právě geometrii.

Pro doktorské studium Mgr. Michaela Bartoně byl rozhodující jeho pobyt v zahraničí. Strávil jeden akademický rok na Johann Radon Institute for Computational and Applied Mathematics v Linci v Rakousku u profesora Juergena Juettlera. Zmíněná instituce je špičkovým výzkumným pracovištěm v oboru počítačové geometrie s příjemnou a instruktivní tvůrčí atmosférou. Zde se Mgr. Michaelovi Bartoněvi podařilo nejen získat potřebné znalosti z počítačové geometrie, která nebyla v náplni jeho dosavadního studia, ale také ve spolupráci s prof. Juettlerem získat své první vědecké výsledky v tomto oboru. Tyto výsledky se pak staly základem jeho doktorské práce, kterou nyní předkládá.

Pobyt v zahraničí umožnil mimo jiné Mgr. Bartoněvi značné zlepšení ve zvládnutí anglického jazyka, což mu umožnilo publikovat své odborné práce v angličtině a nakonec předložit i doktorskou práci tomto jazyce.

Během svého doktorského studia nezanedbával Mgr. Bartoně ani činnost pedagogickou, vyučoval počítačovou i deskriptivní geometrii jak na střední škole (Gymnázium na Vítězné pláni), tak i na univerzitní úrovni (strojní fakulta ČVUT) a předpokládám, že své zkušenosti bude moci využít i při svém dalším působení.

Během svého studia pracoval systematicky a samostatně, své poznatky umí přesně a srozumitelně formulovat a zapsat.

Výsledky své práce Mgr. Michael Bartoň prezentoval na různých geometrických konferencích a jejich podstatnou část bude spolu s prof. Juettlerem publikovat v zahraničním časopise.

Předložená práce Mgr. Michaela Bartoně ve své úvodní části prokazuje, že se mu podařilo proniknout do problematiky počítačové geometrie, další část svědčí o tom, že se mu podařilo dosáhnout původních výsledků. Předpokládám, že jeho další působení bude přínosem pro další rozvoj počítačové geometrie u nás.

V Praze dne 14. února 2007

Prof. Adolf Karger DrSc.
KDM MFF UK
školitel